
 

REGIONE PIEMONTE BU20 19/05/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 11 maggio 2022, n. 196 
L.r. 28 settembre 2012, n. 11 e s.m.i. - art. 18. Attuazione dell'incentivo per la mobilità del 
personale delle Comunità montane verso gli Enti Locali. Liquidazione del saldo per l'anno 
2021 sul Capitolo 155375/2022 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 
 

 

ATTO DD 196/A1615A/2022 DEL 11/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 28 settembre 2012, n. 11 e s.m.i. - art. 18. Attuazione dell’incentivo per la 
mobilità del personale delle Comunità montane verso gli Enti Locali. Liquidazione 
del saldo per l’anno 2021 sul Capitolo 155375/2022 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024. 
 

 
Vista la legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” 
la quale al Capo VII detta norme relative alle Comunità montane con particolare riferimento alle 
risorse umane in servizio presso detti enti; 
 
visto l’art. 18 della citata legge regionale che, al comma 3, stabilisce che la Regione favorisce la 
copertura dei posti vacanti degli enti locali con il personale in servizio a tempo indeterminato presso 
le Comunità montane, prevedendo a tal fine uno specifico incentivo finanziario pluriennale; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 31 – 5154 del 28 dicembre 2012 avente per 
oggetto: “Prime determinazioni in attuazione dell’art. 18 comma 3, della L.r. 28.09.2012, n.11” con 
la quale sono state dettate le modalità procedurali da seguire per l’attivazione dell’istituto della 
mobilità del personale delle Comunità montane verso gli Enti locali piemontesi; 
 
considerato che la Deliberazione della Giunta Regionale del 18 marzo 2013, n. 18-5544 avente per 
oggetto: ”L.R. 28.9.2012 n. 11 "Disposizioni organiche in materia di Enti Locali". Quadro dei 
provvedimenti attuativi ai sensi degli artt. 17, 18, 19, 20 e 23”, ha stabilito che la gestione delle 
incentivazioni economiche agli enti locali, previste dall’art. 18, sia a carico della Direzione Opere 
pubbliche, difesa del suolo, economia montana e foreste – Settore Montagna a cui è subentrata dal 
2/01/2020 la Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo della montagna, per 
effetto della D.G.R. n. 4-439 del 29 ottobre 2019 “Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo 
della Giunta Regionale”; 
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 20-7076 del 4 febbraio 2014 avente per oggetto 



 

“L.r. 28/09/2012 n. 11, art. 18 comma 3. Criteri, valori economici e modalità di corresponsione 
dell’incentivazione agli enti locali connessa alla mobilità volontaria del personale dipendente a t.i. 
dalle comunità montane e presa d’atto dell’accordo con le OOSS dei lavoratori per quantificazione 
della quota forfettaria per il finanziamento del fondo per la produttività”, con la quale sono state 
dettagliate le modalità da seguire per la definizione dell’incentivo; 
 
richiamate le singole determinazioni di definizione dell’incentivo di cui all’art. 18 della L.r. 11/2012 
a favore degli Enti locali che hanno dato attuazione alla mobilità di n° 103 ex dipendenti di 
Comunità montana, nelle quali è stabilito l’ammontare del contributo regionale; 
 
preso atto che, come stabilito dal punto 3 della D.G.R. n. 20-7076 del 4/02/2014, l’incentivo viene 
corrisposto direttamente all’ente locale interessato, mediante l’erogazione di un acconto del 90% 
della quota spettante cui seguirà, previa presentazione di un’attestazione del servizio reso che dia 
atto delle eventuali sospensioni e/o variazioni intercorse nel rapporto di lavoro, il saldo del restante 
10%; 
 
considerato che per l’anno 2021 con la D.D. n. 742/A1615A del 23 novembre 2021 si è provveduto 
ad approvare le quote spettanti agli Enti locali beneficiari, ad impegnare le risorse stanziate con la 
D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021, a liquidare l’acconto pari al 90% della somma spettante agli Enti 
beneficiari subordinando la liquidazione del saldo all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli 
Enti certificanti il servizio svolto dal personale dipendente nel corso dell’anno 2021; 
 
visto il Verbale di liquidazione del 28 aprile 2022 agli atti del Settore Sviluppo della montagna con 
il quale, effettuate le opportune verifiche amministrative sulla documentazione trasmessa, si 
propone di liquidare il saldo del contributo spettante per l’anno 2021, per l’importo complessivo di 
€ 74.955,56, a favore degli Enti locali beneficiari, come riportato nella tabella allegata al presente 
atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
preso atto che: 
- il verbale di liquidazione del 28 aprile 2022 attesta che, per il Comune di Albaretto della Torre 
(cod. ben. 10564), è stato liquidato a titolo di acconto e non ancora pagato l’importo di € 8.288,46 
(Atto contabile n. ALG/13473/2021) a fronte di un contributo maturato di € 5.372,15; 
- si è pertanto provveduto a diminuire l’importo dell’atto di liquidazione riconducendolo a quanto 
effettivamente maturato nel corso dell’anno 2021 (€ 5.372,15). 
 
Ritenuto necessario: 
 
- procedere all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 28/04/2022 predisposto 
dal funzionario incaricato dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservato agli 
atti del Settore, riassunti nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- provvedere, relativamente all’incentivo economico per l’anno 2021, alla liquidazione delle quote a 
saldo, previa verifica effettuata nei confronti degli Enti dell’esito positivo del Documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), come riportato nella tabella allegata; 
 
verificato che al Capitolo 155375/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 risulta la 
disponibilità a liquidare gli importi spettanti ai singoli beneficiari a valere sui seguenti impegni: 
n. 2239/2022 (ben. Comuni provincia di Alessandria), n. 2241/2022 (ben. Comuni provincia di 
Asti), n. 2243/2022 (ben. Comuni provincia di Biella), n. 2244/2022 (ben. Comuni provincia 
Cuneo), n. 2245/2022 (ben. Comuni provincia di Torino), n. 2246/2022 (ben. provincia Verbano 



 

Cusio Ossola), n. 2247/2022 (ben. Unioni montane e collinari) – D.D. n. 742/A1615A del 
23/11/2021). 
 
Dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare gli esiti istruttori contenuti nel verbale del 28/04/2022, conservato agli atti del Settore 
Sviluppo della Montagna e riassunti nella tabella allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
- di liquidare, previa verifica altresì del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), le 



 

quote a saldo per l’anno 2021 spettanti ai singoli Enti ed indicate nella tabella allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che, per il Comune di Albaretto della Torre, l’importo dell’atto di liquidazione è stato 
ricondotto alla somma di € 5.372,15 effettivamente maturata nel corso dell’anno 2021; 
 
- di dare inoltre atto che l’importo a saldo trova copertura negli impegni sottoindicati, assunti sul 
capitolo n. 155375/2022 del bilancio gestionale finanziario 2022/2024 dal settore Sviluppo della 
Montagna con D.D. n. 742/A1615A/2021: n. 2239/2022 (ben. Comuni provincia di Alessandria), n. 
2241/2022 (ben. Comuni provincia di Asti), n. 2243/2022 (ben. Comuni provincia di Biella), n. 
2244/2022 (ben. Comuni provincia Cuneo), n. 2245/2022 (ben. Comuni provincia di Torino), n. 
2246/2022 (ben. provincia Verbano Cusio Ossola), n. 2247/2022 (ben. Unioni montane e collinari). 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” e sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

Allegato 
 
 
 



L.r. 11/2012 art. 18. Incentivo per la mobilità. Anno 2021 Tabella liquidazione saldo

N. Ente Locale Prov.
Cod. 

Ben.
Dipendente

Importo maturato 

2021

Acconto 

liquidato

Saldo              

da liquidare

1 Comune di Acqui Terme AL 10246   omissis n. 3763 del 20/12/2016 13.566,78 12.210,10 1.356,68

10436   omissis n. 1345 del 12/05/2014 5.648,14 5.083,33 564,81

10436   omissis n. 3757 del 20/12/2016 11.745,43 10.570,89 1.174,54

3 Comune di Casaleggio Boiro AL 10285   omissis n. 3748 del 20/12/2016 15.399,56 13.859,60 1.539,96

10051   omissis n. 2772 del 27/10/2015 9.899,66 8.909,69 989,97

10051   omissis n. 3903 del 27/12/2016 9.482,94 8.534,65 948,29

10051   omissis n. 3902 del 27/12/2016 8.692,70 8.534,65 158,05

5 Comune di Cremolino AL 10079   omissis n. 3743 del 20/12/2016 13.434,17 12.090,75 1.343,42

6 Comune di Denice AL 456   omissis n. 2810 del 13/10/2014 9.899,66 8.909,69 989,97

7 Comune di Montacuto AL 10478   omissis n. 1327 del 12/05/2014 9.238,64 8.314,78 923,86

8 Comune di Pareto AL 518   omissis n. 1400 del 16/05/2017 13.024,11 11.721,70 1.302,41

9 Comune di Ponzone AL 10150   omissis n. 3760 del 20/12/2016 13.199,54 11.879,59 1.319,95

10 Comune di San Sebastiano Curone AL 10286   omissis n. 1274 del 12/05/2014 9.238,64 8.314,78 923,86

11 Comune di Spigno Monferrato AL 498   omissis n. 3769 del 21/12/2016 7.888,56 7.099,70 788,86

9650   omissis n. 2231 del 21/09/2015 10.781,62 9.703,46 1.078,16

9650   omissis n. 2103 del 03/09/2015 13.138,53 11.824,68 1.313,85

13 Comune di Mombaldone AT 271   omissis n. 2115 del 07/09/2015 4.367,95 3.931,16 436,79

14 Comune di Montabone AT 9718   omissis n. 2613 del 14/10/2015 10.888,99 9.800,09 1.088,90

15 Comune di Candelo BI 15393   omissis n. 3768 del 21/12/2016 9.935,62 8.942,06 993,56

16 Comune di Curino BI 484   omissis n. 1322 del 12/05/2014 11.296,28 10.166,65 1.129,63

17 Comune di Occhieppo Inferiore BI 10014   omissis n. 1331 del 12/05/2014 10.356,41 9.320,77 1.035,64

18 Comune di Albaretto Torre CN 10564   omissis n. 1341 del 12/05/2014 5.372,15 5.372,15 0,00

19 Comune di Bernezzo CN 10516   omissis n. 2774 del 27/10/2015 8.524,16 7.671,74 852,42

20 Comune di Boves CN 10482   omissis n. 2102 del 03/09/2015 9.768,08 8.791,27 976,81

21 Comune di Busca CN 14956   omissis n. 1308 del 09/05/2014 6.775,83 6.098,25 677,58

22 Comune di Carrù CN 9994   omissis n. 1257 del 07/05/2014 4.249,90 3.824,91 424,99

10529   omissis n. 3542 del 09/11/2015 12.945,51 11.650,96 1.294,55

10529   omissis n. 1307 del 09/05/2014 6.324,10 5.691,69 632,41

10529   omissis n. 1329 del 12/05/2014 8.784,71 7.906,24 878,47

24 Comune di Chiusa di Pesio CN 10913   omissis n. 2109 del 04/09/2015 10.163,74 9.147,37 1.016,37

25 Comune di Demonte CN 10577   omissis n. 3746 del 20/12/2016 16.003,06 14.402,75 1.600,31

26 Comune di Gaiola CN 146532   omissis n. 1615 del 29/06/2016 13.039,05 11.735,15 1.303,90

10016   omissis n. 1251 del 07/05/2014 5.267,77 4.740,99 526,78

10016   omissis n. 1250 del 07/05/2014 9.768,08 8.791,27 976,81

28 Comune di Gorzegno CN 10511   omissis n. 1330 del 12/05/2014 8.382,35 7.544,12 838,23

29 Comune di Mondovì CN 9842   omissis n. 1267 del 07/05/2014 8.302,87 7.472,58 830,29

30 Comune di Sale delle Langhe CN 16659   omissis n. 1273 del 07/05/2014 6.832,75 6.149,48 683,27

31 Comune di Saluzzo CN 9828   omissis n. 3529 del 27/11/2015 11.548,30 10.393,47 1.154,83

32 Comune di Avigliana TO 12269   omissis n. 2811 del 13/10/2014 11.511,89 10.360,70 1.151,19

33 Comune di Bardonecchia TO 16062   omissis n. 1348 del 12/05/2014 4.517,22 4.065,50 451,72

34 Comune di Bricherasio TO 12110   omissis n. 1323 del 12/05/2014 6.837,66 6.153,89 683,77

35 Comune di Bussoleno TO 16059   omissis n. 1333 del 12/05/2014 9.034,43 8.130,99 903,44

36 Comune di Castellamonte TO 12053   omissis n. 3755 del 20/12/2016 14.423,35 12.981,02 1.442,33

37 Comune di Chiomonte TO 16063   omissis n. 2808 del 24/11/2014 12.331,83 11.098,65 1.233,18

38 Comune di Ciriè TO 15605   omissis n. 1325 del 12/05/2014 11.296,28 10.166,65 1.129,63

39 Comune di Luserna San Giovanni TO 12089   omissis n. 1342 del 12/05/2014 10.112,11 9.100,90 1.011,21

40 Comune di Mattie TO 12726   omissis n. 1318 del 12/05/2014 11.964,16 10.767,74 1.196,42

41 Comune di Pinerolo TO 13576   omissis n. 2105 del 04/09/2015 9.482,94 8.534,65 948,29

42 Comune di Pont Canavese TO 15721   omissis n. 3722 del 20/12/2016 11.214,38 10.092,94 1.121,44

43 Comune di Rosta TO 12293   omissis n. 1319 del 12/05/2014 11.754,10 10.578,69 1.175,41

44 Comune di San Giorio di Susa TO 11864   omissis n. 1288 del 08/05/2014 11.754,10 10.578,69 1.175,41

45 Comune di San Secondo di Pinerolo TO 12701   omissis n. 1321 del 12/05/2014 9.768,08 8.791,27 976,81

Determina di definizione 

dell'incentivo

2 Comune di Bistagno AL

4 Comune di Castelnuovo Scrivia AL

12 Comune di Bubbio AT

23 Comune di Ceva CN

27 Comune di Garessio CN



L.r. 11/2012 art. 18. Incentivo per la mobilità. Anno 2021 Tabella liquidazione saldo

N. Ente Locale Prov.
Cod. 

Ben.
Dipendente

Importo maturato 

2021

Acconto 

liquidato

Saldo              

da liquidare

Determina di definizione 

dell'incentivo

46 Comune di Susa TO 16057   omissis n. 1287 del 08/05/2014 9.482,94 8.534,65 948,29

47 Comune di Vialfrè TO 15808   omissis n. 3528 del 27/11/2015 10.814,34 9.732,91 1.081,43

48 Comune di Cannero Riviera VB 10194   omissis n. 1346 del 12/05/2014 10.112,11 9.100,90 1.011,21

49 Comune di Villadossola VB 9798   omissis n. 3732 del 20/12/2016 13.760,98 12.384,88 1.376,10

50 Unione del Lago Maggiore 314150   omissis n. 2104 del 03/09/2015 12.341,14 11.107,03 1.234,11

245491   omissis n. 2831 del 16/10/2014 9.034,43 8.130,99 903,44

245491   omissis n. 2821 del 16/10/2014 6.814,50 6.133,05 681,45

52 Unione montana Cusio Mottarone 314990   omissis n. 3099 del 09/11/2016 6.599,77 5.939,79 659,98

53 Unione montana Suol d'Aleramo 304321   omissis n. 3051 del 04/11/2016 16.553,76 14.898,38 1.655,38

54
Unione montana Valgrande - Lago di 

Mergozzo
296783   omissis n. 3042 del 03/11/2016 12.045,91 10.841,32 1.204,59

55 Unione montana Valle Grana 314971   omissis n. 1604 del 28/06/2016 11.548,85 10.393,97 1.154,88

56 Unione montana Valle Stura 314790   omissis n. 3175 del 05/10/2018 47.684,63 42.916,17 4.768,46

57 Unione montana Valle Varaita 314152   omissis n. 3041 del 03/11/2016 16.337,45 14.703,71 1.633,74

314836   omissis n. 1663 del 05/07/2016 11.162,15 10.959,20 202,95

314836   omissis n. 1660 del 05/07/2016 11.745,43 10.570,89 1.174,54

314836   omissis n. 1649 del 04/07/2016 12.176,89 10.959,20 1.217,69

59 Unione montana Valsesia 314927   omissis n. 3052 del 04/11/2016 33.778,93 30.401,04 3.377,89

771.173,08 696.217,52 74.955,56

51 Unione montana Alta Ossola

58
Unione montana Valli di Lanzo, Ceronda 

e Casternone

TOTALE




